
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 
 

 
PORTARIA Nº 135, DE 02 DE MAIO DE 2018. 

 
 

Designa Comissão para revisão do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Segurança do 
Trabalho. 

 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, 

 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º DESIGNAR Comissão para Revisão do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Segurança do Trabalho, composta pelos seguintes membros: 
 

• Bianca Smith Pilla, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
SIAPE nº 1358089 (Coordenadora do Curso); 

• Adriana Oliveira de Pinho, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 1615732; 

• Claudio Boézzio de Araújo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 1852765; 

• Danilo Franchini, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
SIAPE nº 1819350; 

• Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, SIAPE nº 1799047; 

• Sérgio Augusto Letizia Garcia, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, SIAPE nº 660445. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 


